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1.  JOHDANTO

Vuoden 2012 syksy llä alkoi Ida Aa lbergin p uiston itäosan kunnostus työ, j onka
alkuvaiheessa Haa gan vanh an am pumaradan saastun eet m aat poi stettiin aluee lta.
Helsingin k aupunginmuseo o li ol lut yh teistyössä j o kauem min aikaa HKR :n
puistosuunnittelukonsultin Ram boll Finland in kanssa a lueella s ijaitsevien ensimmäisen
maailmansodan ai kaisten He lsingin linnoitusvyöhykkeen tuk ikohta XX III, asemien 7 j a 8
suojelun takia.

Luola 8 ja sen ym päristö laajalti oli m erkitty v oimassaolevaan asem akaavaan sm -
merkinnällä j a sen suua ukon pu hdistaminen ja v arustaminen uudella a idalla ol i
kunnostuksen yksi kohde. Sirkk u Laineen inv entoinnissa vuon na 1995 lähes kokonaa n
kunnostusalueen pohjoispuolella sijaitsevan asema 7:n li nnoitteet ja ojat/taisteluhaudat oli
merkitty tuhoutun eiksi kuten m yös kunno stusalueen e teläpuolella sij aitseva tykk itie.
Luolaan ei o llut m erkitty j ohtavaksi tyk kitietä. K aupunginmuseo varas i kuitenkin
mahdollisuuden a lueen dokum entointiin, j os kunnostustö iden yhteyd essä tu lisi es iin
säilyneitä linnoitteita.

Kaupunginmuseon tutkija k ävi pa ikalla etupä ässä St aran työm aajohdon kutsum ana kun
linnoitteisiin ta i Haagan vanha an am pumarataan liittyv iä raken teita saati in es iin. Alueen
kunnostus kest i kauan j a sen ai kana löy dettiin kunnostus alueen läns iosasta kaks i
asemasta 7 etelään johtavaa suurta ojaa. Ne olivat todennäköisesti taisteluhaudoista vettä
pois j ohtavia v iemäriojia. Luolan y läpuolelta tu li es iin ka llioon louh ittu pien i
betonirakenteinen katoton suojahuone. Kunnostusalueen itäosassa louhintakivien alta tuli
esiin kallioon louhittu tulipesäke, jonka rakentaminen oli jäänyt kesken. Luola 8:n edestä
saatiin esiin sinne johtavan WN-SE – suuntaisen tykkitien jäännös vanhan ampumaradan
vallin alta. S en eteläpuolella ol i vielä vanha n am pumaradan betonis en
ampumataulualueen rakenteita.

Alueen valvonnan ja dokumentoinnin hoiti allekirjoittanut yksinään. Työ teht iin virkatyönä.
Tarkempia dokumentointeja tehtiin 7.6., 19 .9, 4.10. ja 26.10.2012 j a 18.4. j a 30.10.2013.
Kohteita dokumentoitiin mittaamalla, valokuvaamalla ja muistiinpanoin. Mittausapua saatiin
Staran m ittamiehiltä j a Ram bollilta m ittaustietoja ja kuvia. V iemärioja 1, tyk kitie j a
tulipesäke m itattiin v ielä va nhaan He lsingin er illiskoordinaatiston j a NN -
korkeusjärjestelmään. Poh jakarttana käytett iin kaupung in vanhassa koo rdinaatistossa
olevaa kantaka rttaa, j ohon oli asemoitu m yös Sirkku Lai neen inve ntoinnissa es iintyvät
linnoituslaitteet. Uusia ETRS-GK 25 – koordinaattijärjestelmää ja N2000 –
korkeusjärjestelmää on käytetty suojahuoneen kartassa.

Työ teht iin He lsingin kaupu nginmuseon toim esta viranom aistyönä. Al lekirjoittanut p iirsi
kartat, käsitteli kuvat ja kirjoitti raportin.

HELSINGISSÄ 10.2.2014                                                         Markku Heikkinen
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2.  VALVONTA-ALUEEN HISTORIA 1. MAAILMANSODASTA LÄHTIEN

Pääkaupungin linnoittaminen

John Lagersted k irjoittaa pä äkaupungin linnoit tamisesta ja tutkim ushistoriasta E spoon
Ruukinrannan vu oden 2008 kaivausraportissa kattav asti. Hän kirjoittaa se uraavasti:1
Pääkaupunkiseutu li nnoitettiin ensi mmäisen maai lmansodan ai kana 1914 – 1918.
Linnoitteet oli vat osa Venäjän si lloisen pääkaupungi n Pi etarin puolustusjärjest elyjä.
Viaporin l innoitus suojasi Hel singin Kruunuvuoren selällä ja Katajanokall a si jaitsevaa
Venäjän Itä meren lai vaston so tasatamaa. Maai lmansodan aikana Vi aporin l innoitusta
laajennettiin s iten, että s e käsitti rannikkopattereista koostuvan meririntaman sekä kol me
perättäistä maa rintaman puol ustusvyöhykettä. Nyk yisin maari ntaman li nnoitteita on
kolmen ku nnan Helsi ngin, Espoon j a Va ntaan alu eilla. P ääkaupunkiseudun li säksi
varustettiin Suomenlahden ja P ohjois-Itämeren s aaristo ja v esialueet
rannikkotykkipatterein ja mii nakentin. Etel ä-Suomen alueelle rakennettiin myös
kenttälinnoituksia Hangosta Pohjois-Karjalaan saakka.

Viaporin maarintaman ensi mmäisen puolustusvyöhyk keen li nnoitteita ryhdyttii n
rakentamaan sodan sytyttyä elokuussa 1914 Helsingin Ruskeasuolle, Ilmalaan, Käpylään,
Koskelaan ja Hertto niemeen. Varust ukset oli vat kenttäli nnoitteita, joiden
rakennusmateriaaleina käytettiin ladottuja kiviä, hiekkaa, maata ja puuta.

Saksalaisten hyökkäyksen viipyessä ja strategisten suunnitelmien muututtua vuoden 1914
loppupuolella, päätettiin pääkaupunki l innoittaa vahve mmin. Uusi puolustuslinja alkoi
Laajalahdesta kulkien Leppävaaran ja Mäkkylän kautta nykyisen Kannelmäen ja Paki lan
kautta Tuomari nkylään ja Oulunkyl ään jatku en Vantaanjoen lä nsipuolella P ukinmäen ja
Viikin kautta Vartiokylään. Linnoituslaitteista teh tiin kestävämpiä. Varustuksia rakennettiin
muuratuista ki vistä ja osi ttain betoni sta. P uun li säksi käytettiin tukimateri aaleina myös
terästä.

Keväällä 1915 päätetti in linnoit taa myös alueit a Laajalahdesta etel ään nykyi sessä
Tapiolassa ja Westendissä. Vuonna 1 916 ryhdytt iin itäistä ri ntamaosaa vahvi stamaan
linnoittamalla Malmi – Vuos aari väliset alue et ja vu onna 1915 aloitetun p uolustuslinjan
yhteyteen rakennettiin uusi a l innoitteita. Tuli - ja tähystysase mat sek ä suoja huoneet
rakennettiin pelkästään betonista ja t ukimateriaaleina käytettii n terästä. Tai stelu- ja
yhdyshautojen tukemi sessa käy tettiin vielä toi sinaan puuta, mutta betoni oli yl eisin
rakennusmateriaali.

1 John Lagerstedt: Espoon, Ruukinranta, Suojahuone XXXVI:7. Ensimmäisen maailmansodan
aikaisen suojahuoneen kaivaus ja dokumentointi 2008. Museovirasto.
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Viaporin maa- ja mer ilinnoitus v . 1918. Valvontakohde on y mpyröity. Linnoitteet on mer kitty m ustalla ja
piikkilankaesteet oranssilla. Pohjakartta ja peitepiirros: Lagerstedt & S aari 2000:
http://www.novision.fi/viapori/vyohyke.htm.

Pääkaupunkiseudun li nnoitustyömailla on a rvioitu olleen noi n 10.00 0 henki löä töi ssä.
Pääosan työvoimasta ovat muodostaneet suomalaiset miehet ja naiset, joille on maksettu
työstä palkkaa. S otatarviketeollisuuden kä ynnistyttyä S uomessa kunnolla, j ouduttiin
linnoitustöihin ottamaan väkeä pakko-otoilla palkkatöihin. Suomeen tuotiin myös kiinalaista
vankityövoimaa, jonka osuutta li nnoitustöissä on yleensä suures ti liioiteltu. Hei tä tuotii n
pääkaupunkiseudulle n. 2000 henki löä ja he työskentelivät lähinnä metsätöissä Espoon,
Sipoon ja Hel singin maalai skunnan alue illa. Li nnoitusten rakentami stahti hidastui
maaliskuun vallankumouksen j älkeen 1917 mutta kok onaan l innoitustyöt loppuivat vasta
keväällä 1918.

Sisällissodan aikana saksalaiset joukot lähestyivät Helsinkiä mm. rantarataa ja Turuntietä
pitkin. Venäläi set joukot oli vat tuolloi n suurimmaksi osaksi pois tuneet Suomesta ja
punakaartilaiset oli vat m iehittäneet mm. länti sen ri ntamaosan varustuksi a, joi den
piikkilankaesteiden eteen saksalai set ryhm ittyivät 11.4.1918. Leppävaaran ja Mäkkyl än
asemissa käytiin vähäisiä taisteluita.

Sodan jälkeen pääkaupunkiseudun maalinnoitteet menettivät merkityksensä ja ne hylättiin.
Linnoitteista purettii n ka ikki hy ödynnettävissä olevat mate riaalit kuten puurakenteet ,
puhelinkaapelit sekä etenki n katettujen linnoituslaitteiden teräspalkki vahvistukset.
Purkutöiden ajankohta ei ole selvillä tarkasti mutta se l ienee tapahtunut pian linnoitteiden
jäätyä tarpeettomiksi.
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Mielenkiinto pääkaupunki seudun ensimmäisen maai lmansodan aikaisiin l innoitteisiin
heräsi 1960-luvulla. Museovi rasto, si lloinen Muinaistieteellinen t oimikunta, määri tteli ne
muinaismuistolain tarkoi ttamiksi kii nteiksi mui naisjäännöksiksi 1970-l uvun al ussa ni iden
historiallisen merkityksensä takia.

Maalinnoituksen tutkimushistoria

Linnoitusten ensi mmäisen tiedos sa olevan j ärjestelmällinen i nventoinnin teki
puolustusministeriön alai nen Hels ingin t eollisuuspiiri, joka etsi tiloja kriisi ajan
sotatarviketeollisuudelle. Museoviraston ede ltäjä Muinaistieteellinen t oimikunta inv entoi
Helsingin, Espoon j a Vantaan linnoitteita 1966. Inventoinnin teki tutkija Tapani Ahvenisto.
Kaj-Erik Löfgren inventoi pääkaupunkiseudun linnoitteet Museovirastolle 1973 ja teki vielä
tarkastetun inventoinnin 1978 yhdessä tutki ja Kati Heinämiehen kanssa. Museovirastolta
vuonna 1979 ilmestynyt Ensimm äisen m aailmansodan ai kaiset linnoitukset He lsingissä.
Suojeluluettelo. (toim. Lasse Laaksonen) pe rustuu heidän tekemään työhönsä. FM Sirkku
Laine inventoi Helsingin ensimmäisen maailmansodan linnoitteet uudelleen vuosina 1995–
1996 He lsingin rakennusviraston t eettämässä invento innissa.2 Helsingissä linnoitteiden
osainventointeja on tehty viime vuosina Mustavuoressa ja Pohjois-Haagassa. Linnoitteiden
kaivauksia/kartoituksia on tehty Konalassa, Malmilla ja Myllypurossa.

Valvonta-alueen historia ensimmäisestä maailmansodasta lähtien

Valvonta-alueen tukikohta XXIII, asema 7 ja luola 8 k uuluivat maalinnoituksen Pohjoiseen
puolustuslohkoon. Ensimmäisen maailmansodan aikaiset linnoitteet on nimetty siten, että
roomalaiset num erot tarkoittavat tuk ikohdan num eroa. Tuki kohdat num eroitiin idäs tä
alkaen I-XXXVII vuonna 1915, kun lopullinen linnoitussuunnitelma valmistui. Roomalaisten
numeroiden j älkeen t uleva t arkentava a rabialainen num ero tark oittaa puo lustusasemaa.
Jälkimmäiset otettiin käyttöön 1960-luvulla, kun kiinnostus näitä linnoitteita kohtaan heräsi
ja niitä ryhdyttiin tutkimaan.

Asema 7 ja luola 8 ovat sijainneet linnoitusvyöhykkeen sisäsivulla eli kaupungin puoleisella
sivustalla (k artat s. 11– 12). N iitä e i m ainita M useoviraston vuod en 1979
suojeluluettelossa.3 Museoviraston m uinaisjäännösrekistereissä luolasta 8 (mj nro
1000013841) on seu raavanlainen k uvaus: Ensimmäisen maai lmansodan ai kainen luola.
Rakennusajankohta 19 15-1918. Kohd e si jaitsee kalli on juurell a, Ida Al bergintie 4:n
kerrostaloalueen ala puolella. K allioon louhi ttu luola. Si säänkäynti betoniseinässä.
Sisäänkäynnin rotkoa on täytett y; ovi vain puoli ttain näkyvi ssä. Luolan si säänkäynnin
edessä on ko rkea hi ekkavalli, joka lii ttyy il meisesti aik anaan alueella toi mineeseen
ampumarataan.

Asemasta 7 ( mj nro 10000138 40) on muina isjäännösrekisterissä va in yle ispiirteisiä
mainintoja. As eman eteläosan rakent eita ei m ainita er ikseen. Sirkku La ineen
inventoinnissa 1995-1996 asem a 7:n eteläosan linjaus j a tykkitie on m erkitty ka rttaan,
mutta ne m ainitaan kokon aan tu houtuneeksi. A seman muistakin os ista o n sä ilynyt va in

2 Laine, Sirkku 1996. Ensimmäisen maailmansodan aikainen maalinnoitus Helsingissä. Helsingin
kaupungin rakennusviraston julkaisuja 1996:3.
3 Laaksonen, L. (toim.) 1979. Ensimmäisen m aailmansodan a ikaiset linnoitukset Helsingissä.
Suojeluluettelo. Museovirasto. Rakennushistorian osasto. Julkaisuja N:o 9. 2/79.
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osia. Museovirasto kartoitti niitä kaupunkisuunnitteluviraston kustantamana vuonna 2012.4

Kartoitus ei ulottunut valvonta-alueelle.

Ensimmäisen m aailmansodan j älkeen linnoitteet j äivät paikoillensa. Lä histön asukkaat
ovat tode nnäköisesti ennem min ta i myöhemmin poi staneet s ieltä rakennustarvikkeiksi
puu- ja metalliosia kuten tapahtui muuallakin.

4 Pesonen, Petro. Helsinki. tukikohta XX III: es te 2, XXIII:5 ja XX III:7 (P ohjois-Haaga).
Sotahistoriallisten kohteiden arkeologinen tarkkuusinventointi 24.-26.9.2012. Museovirasto.
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Helsingin 1. maailmansodan aikainen maalinnoitus. Sirkku Laineen inventointi linnotteiden sijainneista, kunnoista ja mittauksista. Tukikohta XXIII, asemat 7-8 sijainti osoitettu nuolella. Kartta Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto.
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Tukikohta XXIII, asemien 7-8 valvonta-alue ympyröitynä. Yksityiskohta edellisestä kartasta. Valvonta-alueen kohteet on merkitty vaalean sinisellä (tuhoutunut, ei mitattu).
Luola on merkitty olemassa olevaksi. Kartta Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto. Selitykset: Olemassa oleva, mitattu. Olemassa oleva, ei mitattu. Olemassa oleva,
peitetty. Olemassa oleva, ei mitattu. Tuhoutunut, mitattu. Tuhoutunut, ei mitattu.



13

Tukikohta XXIII, asemien 7-8 valvonta-alue sijaitsee ympyröidyllä alueella. Sirkku Laineen linnoituskartoitukset
sijoitettuna Helsingin kaupunkimittauksen karttapohjalle Helsingin vanhassa erilliskoordinaatistossa. Mk 1:5000.
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Tukikohta XXIII, asemien 7-8 valvonta-alue. Yksityiskohta edellisestä kartasta. Mk 1:500.
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Kunnostusalueella ja sen eteläpuolella aina Eliel Saarisen tien eteläpuolella saakka sijaitsi
1924-1944 Haagan ampumarata (kartat s. 17-18), ns. Kiffenin ampumarata, jonka omisti
Kiffen (Kronohagens Idrottsföreningenin) 1924-33 ja sitten suoj eluskunta. Ampumaradan
takia e i tehty tarkempia arkistotutkimuksia tai d okumentointia k entällä, k oska ne eivät
olleet tutkimuksen varsinainen kohde. Tiedot on kerätty eri lähteistä, joten niissä on monia
epäselvyyksiä etenkin karttamateriaalin osalta.

Haagan ampumarata oli valmistuessaan Pohjoismaiden suurin. Siellä oli neljä ammuntojen
näyttöaluetta. A mpumaradalla pys tyi 19 0 am pujaa yhtäa ikaiseen suo ritukseen.
Ampumaradan yhteyte en nyky isen M arjatta-koulun koh dalla Pout untien ja Krankant ien
risteykseen Eliel Saarisen t ien suuntaisesti oli rak ennettu samana vuonna h irsipaviljonki,
jonka lisäksi ampumaradan alueella oli pieni ulkorakennus. Ampuminen tapahtui nykyisen
Maria J otunin t ien ete läpäästä j a Eli el Saar isen tien ko hdalta suor aan pohj oiseen.
Ampumakatoksen länsipään pohja on vielä nähtävissä Eliel Saarisen tien ja Maria Jotunin
tien välissä. Ammunnan maalitaulut j a näyttösuoj at s ijaitsivat hi ekkarinteessä
kunnostusalueen et eläreunalla. N iiden j a luolan v älissä s ijaitsi kaareva m aavalli.
Kunnostusalueen luote iskulmassa oli lyhyem pi ilmeisesti ammunnan näyttösuoja ja val li.
Alueelta on saatu viime vuos iin saakka hylsyjä, j oita pikkupojat aiemm in keräsivät
innokkaasti.5

Haagan ampumarata. Edessä on paviljonki ja ampumatasanne ja ylhäällä ammunnan näyttöalue.6

Ampumarata m yytiin m yöhemmin Helsingi n suojeluskuntapiirille, j oka käytt i rat aa sek ä
harjoitteluun ett ä k ilpailuihin. Kilpailijoina saattoi o lla j opa 400 miestä. Joskus
ampumakisoja oli se uraamassa sot ilashenkilöitä naap urimaista. M yös pr esidentti
Svinhufvud j a marsalkka M annerheim vierailivat rada lla. S itä käytt i m yös ar meija.
Ampumarata lopetettiin ja paviljonki otettiin kaupungin hiihto- ja retkeilymajaksi ja vuodesta
1967 nuorisotilaksi, kun s uojeluskuntajärjestö lakkautett iin toisen maailmansodan jälkeen
v. 1944. Paviljonki paloi vuonna 1974.

5 Riitta Oittinen ja Pirkko Tepponen, Pohjois-Haaga - Pohjantähti Helsingissä., Helsinki 1989.
6 http://nouseva.com/mestat.php?numero=8 4.2.2014.
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Www.nouseva.com -internetsivuilla kirj oitetaan am pumaradan histo riasta t arkemmin
seuraavaa: ”Tälle pa ikalle r akensi hirs irakenteisen ampumarata Pav iljongin Kif fen 1924. Rakennus oli
kaksikerroksinen. Sinisestä suk laasta t uttu Kar l F azer jok a harr asti ampum ista, järjesti ra hoituksen, kun
Kiffen omisti Haagan ampum aradan. Rakennuksen ympäristö oli raiv attu jokseenkin aika avonaiseksi, sekä
alue oli et eläpuolelta aid attuna, m istä joht i sis äänkäynti alueelle. Paviljongin pääsis äänkäynti oli ky llä
pohjoisen pu olelta t erassin k autta se oli k uudella kattotolpalla rak ennetun laaja avona inen t erassi
ampumaradan suuntaan. Terassi katoksen yläpuolella oli pienempi katettu näköala paikka. 7

Paviljongin väl ittömässä läheis yydessä, edessä oli rak ennettu ampujille k ivillä pengerr etty t asanne jok a
laskeutui itään päin port aittain kaksikin kertaa. Ampumatasanteen vasen laita oli nykyisen Eliel Saarisentien
korkeimmalla kohdalla ja jatkui noin sata metriä nykyistä Pirkkolan-tien suuntaan laskeutuen. Leveyttä tällä
tasanteella oli kymmenen metriä ja pituutta lähes sata metriä. Tällä paikalla mahtui ampumaan melkein sata
miestä kerralla. Tämän tasanteen sekä paviljongin välissä oli nel jä eril listä tuomaritornia ampujien takana ja
tornien edessä alapuolella oli katsojille köysillä eristetty alue.

Ampumaradan näyttöalueita pohjoisella suo aukealla oli kaikkiaan neljä kappaletta 25-metrin pistooli radasta
aina 300-metrin kivääri rataan saakka, joka sijaitsi jokseenkin (Haaga/kartta no:8) kohdalla. Kiffenin jälkeen
Haagan Suo jeluskunta p iti majaa käytössään aina Marraskuussa 1944v s aakka, jonk a jälkeen kaik ki
lakkautettiin Suomes sa edusk unnan säätämällä lailla. P aviljongi siirt yi t ämän j älkeen Helsingin kaup ungin
omistukseen.”

Seuraavalla sivulla olevassa SCC Viatekin tekemässä vuoden 2003 kartassa on asemoitu
ampumaradan am pumapaikat j a m aalitaulualueet nyk ykarttapohjalle (kartat s. 17 -18).
Siinä amm unnan m aalitaulu-/näyttöalue sijaitsee nykykartan m aa- j a ka llioleikkauksen
eteläpuolella v alvonta-alueen ete läosassa. Sen pohj oispuolella on kaa reva h iekasta j a
kivistä muodostuva takavalli ja valvonta-alueen luoteisnurkassa ammunnan näyttöalue(?).

Vuodelta 1955 peräisin olevassa asem akaavakartassa (kartta s. 18 ) näytt öalue on
maaleikkauksen pohj oispuolelle, m utta asem oitaessa nykykarta lle se s ijoittuu m yös
nykykartan maa- j a kalli oleikkauksen eteläpuolelle. Kaarev a maavalli s ijaitsee idempänä
lähempänä luolaa ja tykk itien pä ällä j a se sopii kin parem min tehtyi hin havaint oihin ja
ilmakuviin. Luote isosan am munnan näyttöalue(?) puu ttuu kartas ta. S en sij aan sen j a
kaarevan m aavalli väli ssä on uuten a suora lyhyt m aavalli. Vuod en 1961 (k uva s. 20)
ilmakuvan perusteel la s e vo isi olla m yös am munnan näyttöalue. Kyse e i ilm eisestikään
samasta rakenteesta, j oka ol isi kartoitettu väärään paikka an vaan kahd esta er i
rakenteesta. S amassa ilmakuvassa näkyy n imittäin myös Viatek in mukaisessa paikassa
jokin rakenne. Vuode n 1964 il makuvassa luote isosan kaht a rakennetta e i pysty enää
erottamaan.

Yleiskarttaan (kartta 1) on m erkitty kyse iset rakenteet n iin V iatekin k artan k uin vuo den
1955 asemakaavakartan mukaisesti.

7 http://www.nouseva.com/mestat.php?numero=16.
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Haagan vanha ampumaradan rakenteet nykykarttapohjalle asemoituina. Kartta: Viatek.
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Lähikuva edell isen kartan ammunnan pitkästä suorasta näyt töalueesta ja sen pohjoispuolisesta kaarevasta
takavallista ja ku nnostusalueen luoteiskulman i lmeisestä näyt töalueesta. Kaksi ens immäistä ja
todennäköisesti viim einenkin näky y v uoden 19 61 il makuvassa. Karttaan ei ole k uitenkaan m erkitty alla
olevassa vuoden 1955 asemak aavakartassa  ja v uoden 1961 ilm akuvassa sen ja kaarevan val lin vä lissä
olevaa lyhyttä suoraa vallia/näyttöaluetta.

Vuoden 1955 asemakaavakartassa näkyy vallit hiukan eri kohdissa kuin edellisessä kartassa. Kaareva vall i
on enemm än idäss ä t ykkitien kohdal la. Luoteiskulman rak ennetta ei ole mer kitty, mutta huomatt avasti
kaakompana on v astaavasti edellises tä kar tasta puutt unut valli. Ilmakuva vuodelt a 1961 osoit taa kohdall a
olevan v allin t ai näyt töalueen. Ammunnan pit kä nä yttöalue näyt täisi olev an maa- ja ka llioleikkauksen
pohjoispuolella toisinkuin edell isessä kartassa, mut ta asemoidessa se osuu kuitenkin nykyisen kantakartan
maaleikkauksen eteläpuolelle kuten myös vuosien 1961 ja 1964 ilmakuvissa.



19

Ampumaradan j älkeen alu e sa i olla rauhassa k unnes pu iston kunnostus alueen
pohjoispuolelle as ema 7:n eteläosan k ohdalle rakenne ttiin kerrost alot vuos ina 1958 -59.
Puiston ete läpuoliset rakenn ukset ovat vuosilta 1971- 1973. Kunn ostusalueen
lounaisosasta on j älkimmäisistä rak ennuksista purettu Pakkalan pä iväkoti 2000-luv un
alussa pois.

Ampumaratatoiminta oli aiheuttanut puistoon yhteensä noin 0,6 hehtaarin laajuisen alueen
pilaantumisen. Pilaantu nut m aaperä, j ota oli noin 2 800 m 3, poi stettiin syksy llä 20 12.
Tämän jälkeen aluee lle m uotoiltiin Jätkäsa aren rakentam isessa syntyne itä r uopattuja j a
stabiloituja sedi menttejä sekä läheisi ltä katujen rakennustyöm ailta synty neitä
ylijäämämaita yhteensä no in 15 000 m 3. Pi ntamaaksi on käytetty Koirasaaren uuden
tielinjauksen halkomasta metsästä (ks. kuvat 48-56).
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Ampumaradan alue
vuonna 1961, jolloin
vielä näkyi
ampumaradan
rakenteita. Ylhäällä
oikella on
Nuijamiestentie ja
vasemmalla sen jatko
nykyisen
Hämeenlinnanväylän
kohdalla ja oikealla
Eliel Saarisen tie.
Pohjoinen on
vasemmalla.
Vasemmassa
alanurkassa on
ammunnan
näyttöalueet tai vallit.
Vasemmalla näkyy
luola ja sen oikealla
puolella kaareva
maavalli ja sen edessä
suora ammunnan
näyttöalue. Vallin ja
näyttöalueen päähän
johtaa tie.
Hämeenlinnan väylän
alapuolella näkyy yksi
ampuma-alue ja kuvan
keskellä on valli ja
näyttöalue. Kuvan
oikeassa alareunassa
näkyy
ampumatasanteen
jäännös selvästi ja
heikommin ylöspäin.
Paviljonki on kuvan
oikeassa reunassa.
Kuva: Helsingin
kaupunginmuseo.
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Ilmakuva alueesta v. 1964. Kuvassa näkyy vielä kunnostusalueella ammunnan näyttöalue, valli, luola ja tie.
Luoteiskulman rakenteita ei voi enää havaita. Kuva: Helsingin kaupunki.

Ilmakuva alueesta v. 1964 kantakartalla lisättynä. Kuva: Helsingin kaupunki.
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Ilmakuva alueesta v. 2013 kunnostustöiden aikana. Valvonta-alue erottuu selvästi rakennettavana alueena.
Kuva: Helsingin kaupunki.

Ilmakuva alueesta v. 2013 kantakartalla lisättynä. Kuvassa näkyy luola ja sen yläpuolella osa
suojahuoneesta. Tuliasema ja tykkitie on jo peitetty. Kuva: Helsingin kaupunki.
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3.  VALVONTA-ALUEEN SIJAINTI JA TOPOGRAFIA

Valvonta-alue, Ida Aalbergin puiston kunnostusalue, sijaitsi metsäisellä etelään laskevalla
rinteellä ja alueen louna isosassa tasaise lla kentä llä. Sen p oikki meni W-E – suunn assa
kevyenliikenteenväylä. S itä raj asi pohjoises sa ylemm ällä ka llioisella mäellä 1 950-luvun
lopulla rakennetut kerrostalot. Etelässä oli Teuvo Pakkalan tien ympäristössä 1970 – luvun
alun kerrostalot ilmeisesti ent isen suon kohdalla. Lännessä oli puiston leikkikenttäalue ja
idässä Hämeenlinnanväylä. Valvonta-alue oli noin 260 metriä pitkä ja 70 metriä leveä.

Viistoilmakuva Ida Aalbergin puiston metsäisestä kunnostusalueesta eri ik äisten kerrostaloalueiden välissä.
Kuvan yläos assa on 1 958-59 r akennetut talot asema 7 kohdal la. Kuvan kes kellä m etsikössä on luola 8 .
Edessä on 1971- 73 rak ennettu ker rostaloalue. Tas aisella hiek kakentällä on si jainnut aiemmin päiväk oti.
Kuvaussuunta N. Kuva: Fonecta, kartat, kopterikuvat.

Maasto oli a lueen po hjoisosassa k orkeudella 33 m mpy. Heti kunnostusalueen
pohjoispuolella o li täyttömaasta tehty j yrkkä rinne ka lliomäen pää lle, joka o li korkeudella
37 m m py. Rinne lask i tasaisesti etelään pä in ollen kunnos tusalueen etelärajalla
korkeudella 23 m mpy. Hoitam attomalla metsäisellä a lueella kasvo i keskiosassa
etupäässä ko ivuja, m utta m yös m uita lehtipuita . M ännyt j a kuuset näyt tivät olevan
enemmistönä alueen länsi- ja itäosissa.

Alueen m aastoa oli m uutettu raskaalla kä dellä l innoitteiden ja a mpumaradan takia.
Rinteen pohjoisosassa o li louhit tuja kiviä, j oilla ol i täytetty asema 7:n rake nteet. N iitä ol i
myös runsaasti pitkin r innettä. Rinteessä näkyi konee llisen m aankaapimisen a ikana
runsaasti myös luonnollisia kiviä. Rinteen yläosassa kallio oli joissakin kohdissa esillä tai
sijaitsi ohuen täyt tö-/humuskerroksen al la. Etelämpänä kal lion päällä oli vaa leanruskeaa
hiekkaa. Alueen keskellä sijaitsi luola 8 ja sen eteläpuolella W-E -suunnassa kaareva kivi-
maavalli, j onka päällä m eni pol ku. Osa l uonnollista kiv istä saat toi oll a pe räisin kivi -
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maavallista. Va llin ete läpuolella ol i suora W-E -suunta inen m aaleikkaus j a l ännempänä
kallioleikkaus, joka länsipäässään kaartui hiukan lounaaseen. Maa- ja kallioleikkaus sijaitsi
samassa kohdassa kuin vanhan ampumaradan ammunnan näyttöalueen rakenteet.

Alueen lounaisosassa sijaitsi tasainen kenttä. Täällä oli sijainnut aiemmin päiväkoti 2000-
lvun alkuun saakka.

4.  VALVONTAMETODIT

Alueella e i ollut jatkuvaa a rkeologista valvontaa v aan k aupunginmuseon tutk ija k ävi
dokumentoimassa tarvi ttaessa kunnos tustöiden yhteydess ä löydettyjä rakente ita, j oista
Staran työmaanjohto ilm oitti m useoon er ittäin hyv in. Vars inaisen dok umentoinnin l isäksi
aluetta tarkk ailtiin allek irjoittaneen to imesta polkupyör ällä tehtyj en kotim atkojen
yhteydessä.

Alueelta pilaantuneen maan poiston yhteydessä löydettyjä linnoitteita kuvattiin, mitattiin ja
tehtiin m uistiinpanoja. Rakenteet ty hjennettiin täyt tömaista enne n täyttäm istä puhta illa
mailla. Osa tuhoutui kokonaan tai jäi uusien puhtaiden maiden alle. Haagan ampumaradan
rakenteita (1924-44) ei dokumentoitu, mutta niistä tehtiin tarvittaessa havaintoja.

Valvonta-alue puus ton raivauksen jälkeen syyskuussa 2012. Kuvaussuunta S. HKM/Helsinki, Haaga 2012-
2013:4.

Valvonta-alue l okakuussa
2012. Kuvaussuunta W .
HKM/Helsinki, Haaga 20 12-
2013:12.
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Luola j a maa-kalloleikkaus näkyivät k antakartalla. Kaa reva va lli näky i V iatekin ka rtassa.
Luola, suojahuone, tuliasema ja viemäriojat näkyivät Sirkku Laineen linnoitekartassa, joka
oli asem oitu ka ntakartalle (mm . kartat s. 13-14, ka rtta 1 ). Niitä e i oltu tuhoutu neina
kuitenkaan silloin mitattu. Niiden koot ja sijainnit erosivatkin todellisuudessa huomattavasti.

Omien m ittausten lisäks i Staran käy ttämät mittamiehet m ittasivat v iemärioja 1:n j a
tykkitien. Ram bollilta sa atiin ko rkeustietoaineistoa j a tu lipesäkkeen sijaintitietoja.
Mittaukset t ehtiin vie lä vanhan He lsingin erilliskoordinaatiston j a korkeusj ärjestelmän
mukaan. Peruskartassa tutkimusalueen sijainti esitetään ETRS-35FIN – koordinaatistossa
ja tarke mmassa johdantokartassa Helsingin kaupungin ETRS-GK25 – koord inaatistossa.
Suojahuoneen karttaes ityksessä jouduttiin käy ttämään ETRS -GK25 –koor dinaatistoa j a
N2000 –korkeusjärjestelmää tietojen sijaintitietojen puuttumisen takia.

5.  ARKEOLOGISET HAVAINNOT

Ampumaradan rakenteet

Alueella käy tiin ennen p uiston kunnos tustöiden a lkua (kuvat 1-3), jolloin näkyi luola 8 j a
sen eteläpuolella vanhan Haagan am pumaradan kaareva takav alli (kartta 1). Sen pää llä
meni polku. Valli oli hiekasta ja kivistä muodostettu karttojen mukaan noin 100 metriä pitkä
ja 2,5 metriä leveä. S e sij aitsi am pumaradan am munnan näyttöa lueen rakente iden
pohjoispuolella ylempänä rinteessä.

Ilmakuva alueest a vuonna 2 010 enne n kunnos tustöitä. Ampumaradan takavalli näky y k aarevana
kohoutumana maastossa. Vallin eteläpuolella sen ja tien välissä on ammunnan näyttöalueen kohdalla kallio-
ja maaleik kaus. Suojahuone on maapeit teen al la n äkymättömissä luolan yläpuolella. Tulipesäke nä kyy
louhintakivien kasautumana kuvan oikeassa ylänurkassa. Kuva: Helsingin kaupunki.



26

Ampumaradan valli luolan
suuaukon länsipuolella
kesäkuussa 2012.
Kuvaussuunta W.
HKM/Helsinki, Haaga 2012-
2013:3.

Ensimmäisen maailmansodan luolaa, ampumaradan vallia/valleja, näyttöalueen rakenteita
ja etelämpänä ilmeisesti ampumaradan näyttörakenteisiin liittyvää kallio- ja maaleikkausta
ei dokumentoitu enn en ta i valvonnan y hteydessä ta rkemmin. Osa niistä näky i
kantakartassa j a osa vanhoi ssa kart oissa. Tutkimisen kohteena ol i 1. m aailmansodan
linnoitteet eikä ajallisesti nuori ampumarata.

Viatekin ampumaradan rakenteita esittävän kartan (kartta s. 17) ja vuoden 1961 ilmakuvan
(kuva s. 20) m ukaan alueen kun nostusalueen luote isnurkassa on sijainnut ilmeisesti
ammunnan näyttöalue. Se on kartan mukaan ollut 37 metriä pitkä ja kolme metriä leveä.
Alueen maanpoiston aikaan mitään rakenteita ei näky nyt, mutta kall iota oli louhittu (kuva
15) j a syntynyt syv änne oli täytetty louh intakivillä. Asem an 7 tai steluhaudasta e i ole
kysymys, sillä sen rakentei ta ei pitä isi ole täss ä kohtaa lähellä. Vuoden 1955
asemakaavakartassa (ks. kar tta s. 18) k ohdalla ei ole m erkitty mitään. Tämän kohdan j a
kaarevan va llin vä liin on piirretty vuoden 19 55 kartassa sen sijaan ly hyempi suora valli,
jota ei havai ttu valvonnan alussa alueen puuston kaadon jälkeen (kuvat 4-12). Alueella oli
kuitenkin er ittäin runsaasti louhit tuja kiviä, j otka vo ivat ol la peräisin puret usta va llista.
Vuoden 1961 ilmakuvassa (kuva s. 20 ) kohdassa näkyy ku itenkin j okin rakenne.
Kumpaakaan vallia/rakennetta ei voi enää havaita vuoden 1964 ilmakuvassa.

Valvonta-alueen ete läosassa W-E – suun taisen kal lio- j a maaleikkauksen k ohdalla on
Viatekin kartan mukaan sij ainnut 113 metriä pitkä j a 3 m etriä leveä am munnan
näyttöalueen rakenteet. Sen itäpääs tä Teuvo Pakkalant ien itäpuolelta löyty i hiekkamaan
sisältä s en bet onirakenteita (kuvat 45-46); l attiaa j a kaadettuj a se iniä ja niih in kuu luvia
pylväitä. Vuoden 1955 k artassa rakenne on m erkitty ulottumaan i täpäästään pidemmälle
kaarevan vallin itäpäähän saakka. Maasto näytti siltä että näin asian laita olikin (kuva 47).
Tätä kohtaa ei kaivettu auki.
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Edessä näkyy
ampumaradan näyttöalueen
betonirakenteita ja taustalla
luola, jonka yläpuolella oli
suojahuone. Kuvaussuunta
N. HKM/Helsinki, Haaga
2012-2013:46.

Ensimmäisen maailmansodan aikaiset rakenteet

Puiston kunnostuksen su unnittelualueella, m utta vars inaisen maanvaihdon ulkopuolella,
luoteispuolella, jäi osa alueesta koskemattomaksi. Täällä oli oja, viemärioja 1, NNW-SSE-
suunnassa (keskipisteen koordinaatit 25036.2/47230.3; kartta 1; kuvat 13-14). Se oli noin
30 metriä pitkä, noin 2-2,5 metriä leveä ja 20-50 cm syvä. Se laski 31 metristä 28 metriin.

Siitä mitattiin korkeudet ja leveydet kolmesta kohtaa:

havaintopiste 1: 47228.120/25050,179; 30.44, 30,16 ja 30,50 m mpy
havaintopiste 2: 47230.249/24035.908; 29,43, 28,90 ja 29,24 m mpy
havaintopiste 3: 47233.238/25023.960; 27.68, 27.48 ja 27.70 m mpy

Se sij aitsi hiukan lännempänä kuin Sirkku L aineen linnoituskartassa o leva länt inen oja,
joka se on m erkitty s amanlailla ku in t aistelu- tai yh dyshaudat. Kyseess ä on luultavasti
sama oja. Ainakaan maastossa ei ollut sillä kohtaa ojaa enää, mutta se on voinut tuhoutua
alueen m uutostöissä. V iemärioja 1:n m ataluus viittas i enem minkin viem äriojaan kuin
taisteluhautaan. Tämä oja ei ulottunut pohjoispäässään ihan linnoitteisiin saakka kuten ei
myöskään itäis empi viemärioja. Si rkku La ineen inventoinnin mukaan täm ä ja i täisempi
viemärilinja olivat tuhoutuneet ja siksi niitä ei oltu mitattu.
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Viemärioja 1 lokakuussa
2012. Kuvaussuunta NNW.
HKM/Helsinki, Haaga 20 12-
2013:14.

Vastaavanlainen oj a tavatt iin 70 m etriä idem pää l uolan läns ipuolelta. Viemärioja 2
(keskipisteen koordinaatit 25059.9/47303.5; kartta 1; kuvat 16-18) sijaitsi samassa kohtaa
ja pituudelta (n. 20 metriä) kuin Laineen linnoituskartan oja. Se oli 250 cm leveä ja 50 cm
syvä. Se laski 32 metristä 29 m etriin. Vuoden 1955 asem akaavakartassa se ei ulottunut
linnoitteisiin saakka kuten Laineen linnoituskartassa esitetään. Se oli louhittu kallioon juuri
ennen painumistaan täyttörinteen sisään.

Viemärioja 2 lokakuussa
2012. Kuvaussuunta SSE.
HKM/Helsinki, Haaga 2012-
2013:16.

Alueen kesk ellä sij ainneen luolan pää lle oli k allioon lou hittu suojahuone (keskipisteen
ETRS-GK25 –koord inaatit 6679664.0/ 25494527.0, kesk ipisteen van han He lsingin
koordinaatit 25069.3/47332.0; kart at 1 j a 4). Se oli tukikohta X XII, as eman 7 etel äosan
taisteluhaudan suojahuone. Tämä oli merkitty tuhoutuneeksi ja ei mitatuksi Sirkku Laineen
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linnoitusinventoinnissa. Itse ta isteluhauta s ijaitsi kunnost usalueen pohj oispuolella j yrkän
täyttörinteen alla.

Mittausryhmän piti m itata kohteen ta rkka s ijainti, m utta se oli val itettavasti unoht unut
mitata. Täm än vuoksi kart an 4 koo rdinaatit on otettu E TRS-GK25 – koor dinaatistossa
olevasta ilmakuvasta, j ossa suoj ahuoneen kulm a näkyy. Ka llion korkeus tiedot ovat
Ramboll Finlandi n karto ista, j oista vanhat k orkeudet o n m uutettu uuteen j ärjestelmään.
Nykyisen korkeusjärjestelmän mukaan korkeudet ovat 30,5 cm vanhoja korkeammalla.

Suojahuoneen beton iseinien y läpinnat o livat esil lä ta i heti pint akasvillisuuden j a
humuskerroksen alapuolella (kuvat 19-20) noin korkeudella 33.70 m mpy. Suojahuone oli
täytetty maalla ja louhintakivillä, jotka poistettiin ja tilalle laitettiin puhdasta maata. Samoin
suojahuonetta ympäröivät maat poistettiin (50-60 cm) ja tilalle laitettiin uutta maata.

Lokakuun lopun dok umentointivaiheessa (k artta 4) suojahuonee n sisältä ol i poistettu
etupäässä maata noin 80 cm seinien yläpinnan alapuolelle louhintakivikerrokseen saakka
(kuvat 21-24). Kiveys oli alkoi puolessa välin sisätilaa noin korkeudella 32.90 m mpy.

Suojahuoneen ym päriltä po istetun 0-60 c m paksun m aakerroksen alla s ijaitsi ka llio.
Suojahuoneen länsipuolella kallio oli keskimäärin 20 cm suojahuoneen seinien yläpinnan
yläpuolella, et eläpuolella vast aavasti noin 50 cm ja itäpuolel la no in 60 cm seinien
yläpinnan a lapuolella. Ka llio o li abso luuttisten k orkeuksien m ukaan suoj ahuoneen
länsipuolella uudessa kork eusjärjestelmässä korkeudella 33.60 -33.92 m mpy (vanhat
33.33–33.62 m mpy), ete läpuolella ko rkeudella 33.16 m mpy (vanha 32.76 m mpy) j a
itäpuolella korkeudella 33.10 m mpy (32.80 m mpy).

Suojahuone lokakuussa
2012 kun vain etelä- ja
itäseinien yläpinnat näkyivät
vähän. Kuvaussuunta N.
HKM/Helsinki, Haaga 20 12-
2013:19.

Katoton s uojahuone oli ulkom itoiltaan 4,20x4,10 m etriä j a s isämitoiltaan 3 ,0x2,9 m etriä.
Sen betoninen länsiseinä oli tasaiselta yläpinnaltaan 55–95 cm paksu ja poh joisseinä 45
cm. Pohjoisseinän keskellä oli 90 cm leveä oviaukko. Ete lä- ja itäse inä o livat tasa iselta
yläpinnaltaan vain 25 cm paksuja, m utta ulkopuo lella olevat l ouhintakivistä j a betonista
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tehty seinät leven ivät a laspäin. Sein ien yläpinnoil la e i ollut näkyv issä metallilenkkejä tai
katon metallikiskojen tai hirsien painautumia.

Suojahuone lokakuussa
2012 kun se on tyhjennetty
louhintakivikerrokseen
saakka. Kuvaussuunta W.
HKM/Helsinki, Haaga 2012-
2013:22.

Suojahuone tyhj ennettiin lopuss a kokonaan , mutta tätä vaihetta e i oltu valvom assa.
Tyhjentäjien mukaan sein ien korkeus oli noin 1,5 m etriä. Se kuulos taa o ikealta, sil lä
vastaavan korkuisia on kartoitettu aiemminkin.

Suojahuone täytett iin puhtaa lla m aalla site n että länsi- j a i täseinän yläpinnat j äivät
maanpinnan yläpuolelle. Suojahuoneen i tä- ja eteläpuolella kallion päälle laitettiin maata,
mutta länsipuolelle jätettiin kunnostustöissä paljastunut kallio esille.

Luolan (tuk ikohta XXIII:8) 5x11 metrin ko koinen suuaukk o (kesk ipisteen koor dinaatit
25057.2/47328.4), rotko, o li louhittu kallioon (kartta 1; k uvat1-2). Ainoastaan päätyseinän
alapuolisko oli betonoitu. Seinän keskellä oli metalliovi. Suuaukkoon oli heitetty roskia ym.
niin paljon, että ovi oli peittynyt puoleenväliin saakka. Itse luola on karttojen perusteella 21
metriä pitkä j a 5,6 m etriä leveä su orakaiteenmuotoinen tila. Suuauk ko puhd istettiin j a
ympäröitiin uudella aidalla (kuvat 25-26 ja 54-55). Dokumentoinnissa ei mitattu laisinkaan
luolaa vaan luotettiin kantakartassa näkyvään.
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Luola huhtikuussa 2013 kun
suuaukkoa on tyhjennetty.
Kuvaussuunta NE.
HKM/Helsinki, Haaga 2012-
2013:26.

Luolan edestä k aakkoispuolelta tul i ositta in yl lätyksenä esiin 22 m etrin pituude lta
mukulakivettyä tykkitietä (keskipisteen koordinaatit 25042.2/47345.1; kartat1-3; kuvat 27-
39). La ineen linnoituskartassa (kartat s. 13-14; kar tta 1 ) tu houtunut tykk itie on merkitty
kulkemaan huomattavasti etelämmäksi heti kerrostalojen pohjoispuolelle ja suuntautuneen
länteen päin eikä kohti luolaa.

Tykkitie lokakuussa 2012.
Edessä näkyy leveämpi
puhdistettu alue
mukulakivineen.
Kuvaussuunta SE.
HKM/Helsinki, Haaga 2012-
2013:30.
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Tykkitien puhdistettu
leveämpi kaistale. Lähellä
kameraa näkyy tien reunan
isommat reunakivet.
Kuvaussuunta SW.
HKM/Helsinki, Haaga 2012-
2013:32.

Tykkitie on tullut kaakosta rinnettä ylös k ohti l uolan suuaukon kaakkois nurkkaa j a
kääntynyt sitten vasta luolan suuaukon eteen. Tien eteläpää on korkeudella 26.49-26.51 ja
pohjoispää 27.48-27.70. Tie kohosi 20 metrin matkalla noin 1,2 metriä.

Vanhoissa ilmakuvissa ( kuvat s. 20-21 ) näkyy t ie, j oka j ohtaa val lin ammunnan
näyttörakenteiden itäpäähän, mutta siitä eteenpäin sitä ei näy. Tykkitie on ilmeisesti jäänyt
osittain vallin alle ja tuhoutunut lounaispuolelta valliin tarvittavan maa-aineksen kaivamisen
takia. V iatekin kartan (ks. kartta s. 17; k artta 1) ampumaradan raken teiden asemoinnin
mukaan valli on sijainnut län nempänä kui n tykkitie. Vuoden 1955 asem akaavakartan
mukaan val lin itäpää on sij ainnut t ie kohdalla. Havain not m aastossa j a eri vuosien
ilmakuvat viitta avat s iihen et tä j älkimmäisen karta n t iedot ov at pa remmin pa ikkansa
pitäviä.

Tykkitie oli leveimmillään pohjoispäässä 6,6 metriä, keskellä 2,6 metriä ja etelässä jälleen
hiukan leveämpi, 4,1 metriä. Tien pohjoisreunalla oli rivi isompia kiviä kooltansa 35-40x25
cm, mutta tien mukulakiveyksen oli kooltansa noin 10-12 cm läpimitaltaan. Pohjoisreunan
vieressä oli kapea vaa lea sekoittunut s ilttikerros, joka liitty i tien tekemiseen. Kauempana
tiestä oli luonnollinen vaaleanruskea hiekka, joka oli myös profiilien 1-2 alin kerros.

Eteläpuolella tie o li rikkoutun ut j a työm aan m ukaan se oli se llainen e ikä sy ntynyt tässä
työvaiheessa. V anhoissa ilm akuvissa näyttä isi että m aata oli si kaivettu t ien länsiosan
kohdalta pois ja tien pohjoisosan päälle kasattu vielä hiukan maata.

Maaleikkauksesta dokumentoitiin kaksi kohtaa (kartta 3).

Profiili 1 sijaitsi tiejäännöksen luoteisnurkassa ja se oli hiukan vahingoittunut yläosastaan.
Kohdasta puuttui tiekivet. Ylimpänä oli 28 c m vaaleanruskeaa hiekkaa. Sen alla ol i 8 cm
harmaata hiekkaa j a 5 cm kellertävää hiekkaa ennen tummaa maata, jossa oli nokea ja
kiviä. Kyseessä oli tien rakennusaikainen maanpintakerros, joka on syntynyt s illoin. Se oli
huomattavasti paksumpi, 20 cm, kuin profiilissa 2. Alimpana profiilissa oli hiukan harmaata
hiekka ja 20-27 cm luonnollista kellertävää hiekkaa.
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Profiili 2  oli sä ilynyt paremmin. Siinä oli ylimpänä 10-12 cm tien mukulakiviä. Alla ol i 11
cm paksu sekoittunut vaalea ja kellertävä hiekka, jossa oli pikku k iviä. Sen alla oli 5-8 cm
paksu tumma maa, jossa oli nokea j a kiviä. Kyseessä oli alku peräinen rakennusaikainen
maanpinta, sillä sen alapuolella oli jo 30 cm luonnollista kellertävää hiekkaa.

Profiili 1. Kuvaussuunta NNE . HKM/Helsinki,
Haaga 2012-2013:37.

Profiili 2. Kuvaussuunta NNE . HKM/Helsinki,
Haaga 2012-2013:38.

Valvonta-alueen koillisosasta suojahuoneesta noin 40 metriä itään sijaitsi tukikohta XXIII,
asema 7:n ilmeinen tulipesäke (keskipisteen koordinaatit 25067.6/47373.3; kartta 1: kuvat
40-44). Se sijaitsi rinteen yläosassa ja se oli taisteluhaudasta kaakkoon työntyvä ulokkeen
päässä.

Tulipesäke syyskuussa
2012 ennen sen
tyhjentämistä.
Kuvaussuunta SSW.
HKM/Helsinki, Haaga 2012-
2013:40.
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Kunnostustöiden a lkaessa alu eella näky i vain ka lliota j a louh intakiveä. M yöhemmin
louhitun alueen kook si saati in m ittaamalla 4 x3,5 metriä. Koskem aton kalliop inta si jaitsi
louhitun a lueen ym pärillä korkeudella 32. 50-32.80 m mpy. Tulipes äke tyhj ennettiin
kokonaan maasta ja louhoskivistä, jolloin kuoppa oli keskimäärin 1,7 metriä syvä. Pohja oli
korkeudella 30.89-31.15 m mpy. Louhintatyö on jäänyt kesken ja mitään betoni rakenteita
ei myöskään ole alueella. Kohde peitettiin kokonaan.

Tulipesäke s ijaitsi viitisen m etriä lännempänä kuin La ineen kar tta näy tti. Se o li sam alla
paikalla j a m uotoisena ku in vuoden 1955 asemakaavakartta oso itti (ks. k artta s . 1 8).
Sirkku Laineen inventoinnin mukaan se oli tuhoutunut ja siten sitä ei oltu mitattu.

Tulipesäke tyhjentämisen
jälkeen lokakuussa 2012.
Kuvaussuunta SW.
HKM/Helsinki, Haaga 2012-
2013:43.
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6. YHTEENVETO

Ida Aalbe rgin puiston kunn ostustöitä seuratt iin yli vuoden aj an. Haagan vanhan
ampumaradan (1924-1 944) t akia saas tunut m aaperä poi stettiin, j olloin p aljastui
aikaisemmassa inventoinn issa tuh outuneiksi m erkityt e nsimmäisen m aailmansodan
aikaisen Helsi ngin maalinnoituksen t ukikohta X XIII, asem a 7:n kallioon louhitut
betonirakenteinen katoton suoj ahuone j a keskenerä inen tuli asema. Suoj ahuone j ätettiin
osittain esille, mutta tulipesäke peitettiin kokonaan. Aikaisemmin jo esillä ol leen luola 8:n
suuaukko pu hdistettiin. Sen su uaukon kaak koispuolelta löydett iin luolaan johtaneen
tuntemattoman WN-SE – suunt aisen tykkitien j äännös vanhan am pumaradan kaarevan
vallin alta. Tykkitie tuhoutui maanmuokkauksessa.

Luolan länsipuolella ol i kaks i NNW-SSE- su untaista suoraa matalaa ojaa, j otka tu lkittiin
asema 7:n tai steluhaudoista vett ä po is j ohtaviksi vi emäriojiksi. Ne ol i aiemmassa
inventoinnissa myös merkitty tuhoutuneiksi. Kyseiset ojat katosivat a lueen maastopinnan
muutostöissä.

Luolan edestä maanpoiston t akia katos i ampumaradan kaareva m aavalli ja maantäytön
takia sen et eläpuolinen kall io-maaleikkaus. Jälk immäisen i täpäästä tu li esiin
ampumaradan näyttöalueen betonirakenteita. Rakenteet jatkuivat itään koskemattomaksi
jäävälle a lueelle. Valvon ta-alueen luote iskulman a mpumaradan rakente ista teht iin
mahdollisesti vain yksi pieni havainto.
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KUVALUETTELO
Digitaalikuvat HKM/Helsinki, Haaga 2012-2013:1-55

Ala-
nume-
ro

Aihe Kuvaus-
suunta

Päivä-
määrä

Kuvaaja

1 Ida Aalbergin puisto ennen puistotöiden
aloittamista. Kuvassa näkyy ensimmäisen
maailmasodan aikaisen luolan (tukikohta
XXIII:8) suuaukko.

NNW 7.6.2012 M. Heikkinen

2 Lähikuva edellisestä. Ovi on esillä vain puoliksi
luolan suuaukon täyttämisen takia risuilla ym.

NE 7.6.2012 M. Heikkinen

3 Luolan edessä oli Haagan vanhan
ampumaradan W-E –suuntainen kaareva valli,
jonka päällä kulki polku.

W 7.6.2012 M. Heikkinen

4 Panoraama Ida Aalbergin puiston
kunnostustyömaasta idästä länteen.

S 19.9.2012 M.Heikkinen

5 Kunnostustyömaa kuvattuna sen
luoteiskulmasta käsin.

ESE 19.9.2012 M.Heikkinen

6 Kunnostustyömaan keskiosa. Taustalla on
Teuvo Pakkalantie. Kuvan vasemmassa
reunassa verkkoaidan kohdalla on
ensimmäisen maailmansodan aikainen luola.

S 19.9.2012 M.Heikkinen

7 Kunnostustyömaan keski- ja länsiosa luolan
länsipuolella.

WSW 19.9.2012 M.Heikkinen

8 Lähikuva edellisestä. WSW 19.9.2012 M.Heikkinen
9 Kunnostustyömaan itäosaa luolan itäpuolella.

Luola on kuvan oikean reunan verkkoaidan
kohdalla.

SW 19.9.2012 M.Heikkinen

10 Edellinen kohta. Verkkoaidan kohdalla sijaitsee
luola ja kuvan edestä tuli myöhemmin esiin
tykkitien jäännökset.

NW 19.9.2012 M.Heikkinen

11 Kunnostustyömaan itäisin osa. W 19.9.2012 M.Heikkinen
12 Kunnostustyömaan keski- ja itäosat työmaan

edistyttyä lokakuussa 2012.
W 26.10.2012 M.Heikkinen

13 Ilmeisesti linnoitteiden viemärioja 1
raivaamattomaksi jääneellä alueella
kunnostusalueen länsipuolella.

SSE 4.10.2013 M.Heikkinen

14 Edellinen tilanne. NNW 4.10.2012 M.Heikkinen
15 Kunnostusalueen luoteiskulman kallioaluetta.

Kohdalla on sijainnut Haagan ampumaradan
ilmeisesti ammunnan näyttöalue. Kohdassa ei
ollut rakenteita, mutta edessä kalliota on
louhittu ja syntynyt syvänne täytetty
louhintakivillä.

W 26.10.2012 M.Heikkinen

16 Linnoitteiden viemärioja 2 kunnostusalueen
keskiosassa.

SSE 4.10.2012 M.Heikkinen

17 Edellinen kohta hieman myöhemmin
raivauksen jälkeen.

SSE 26.10.2012 M.Heikkinen

18 Edellinen tilanne. Kuvaussuunta NNW.
26.10.2012.

M.Heikkinen

19 Luolan yläpuolella sijaitsi kallioalueella
kunnostusalueen reunalla ensimmäisen
maailmasodan aikainen tukikohta XXIII, asema
7:n suojahuone, josta näkyi alkuvaiheessa
betoniseinien yläosia. Aseman taisteluhauta
meni pohjoispuolisen tontin puolella paksun
täytemaakerroksen alla.

N 4.10.2012 M.Heikkinen
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20 Suojahuone oli täytetty louhintakivillä.
Kuvassa on itäseinä kohtaa.

W 4.10.2012 M.Heikkinen

21 Suojahuone osittain esiin kaivettuna. Se oli
täytetty louhoskivellä.

E 26.10.2012 M.Heikkinen

22 Edellinen tilanne. W 26.10.2012 M.Heikkinen
23 Suojahuone on täytetty uudella täyttömaalla

osittain.
N 18.4.2013 M.Heikkinen

24 Edellinen tilanne. Suojahuone jätettiin esille
lopullisessakin vaiheessa kuvan esittelemällä
tavalla.

W 18.4.2013 M.Heikkinen

25 Luola alueen raivausvaiheessa lokakuussa
2012.

NE 26.10.2012 M.Heikkinen

26 Luola huhtikuussa 2013. NE 18.4.2013 M.Heikkinen
27 Luola ja sen takana maamassojen alta

paljastanut luolaan johtaneen tykkitien lyhyt
jäännös.

SE 4.10.2012 M.Heikkinen

28 Edellinen tilanne. Tykkitie sijaitsee alemmalla
tasanteella.

S 4.10.2012 M.Heikkinen

29 Tykkitietä on puhdistettu kunnolla kahdesta
kohtaa koko tien leveydeltä. Tien vasemmalla
puolella oli kapea vaalea hiekkakerros liittyen
tien tekoon ennen tummanruskeaa luonnollista
hiekkaa.

SE 4.10.2012 M.Heikkinen

30 Lähikuva tykkitiestä ja pohjoisesta
puhdistetusta kaistaleesta.

SE 4.10.2012 M.Heikkinen

31 Lähikuva tykkitien eteläpäästä ja eteläisestä
kapeasta puhdistetusta kaistaleesta.

SE 4.10.2012 M.Heikkinen

32 Tykkitien pohjoinen leveä puhdistettu kaistale. SW. 4.10.2012 M.Heikkinen
33 Tykkitien eteläinen kapea puhdistettu kaistale. SW 4.10.2012 M.Heikkinen
34 Tykkitie kuvattuna kaakosta. NW 4.10.2012 M.Heikkinen
35 Tykkitien pohjoisosa. Tykkitie kääntyy luolan

suuaukon eteen.
WNW 4.10.2012 M.Heikkinen

36 Tykkitien lounaisreunan pohjoispää profiilien
1-2 kohdalla.

N 4.10.2012 M.Heikkinen

37 Tykkitien profiili 1. Kohdalla ei ollut enää
jäljellä tykkitien kiveystä.

NNE 4.10.2012 M.Heikkinen

38 Tykkitien profiili 2. NNE 4.10.2012 M.Heikkinen
39 Lähikuva edellisestä. NNE 4.10.2012 M.Heikkinen
40 Tukikohta XXIII, asema 7:n keskeneräinen

tulipesäke kunnostusalueen itäosassa.
Tulipesäke on täytetty louhintakivillä
kokonaan.

SSW 19.9.2012 M.Heikkinen

41 Edellinen tulipesäke on osittain tyhjennetty
louhintakivestä.

SE 26.10.2012 M.Heikkinen

42 Edellinen tilanne. NW 26.10.2012 M.Heikkinen
43 Tulipesäke on tyhjennetty kivistä. SW 30.10.2012 Perttu Kautto
44 Tulipesäke on puhdistettu kokonaan. SW 27.11.2012 Perttu Kautto
45 Alueen eteläreunalla Teuvo Pakkalantien

päässä tuli esiin vanhan ampumaradan
ammunnan näyttöalueen betonirakenteita.

E 18.4.2014 M.Heikkinen

46 Edellinen tilanne. Rakenteet sijaitsevat kuvan
etualalla.

NNW 18.4.2012 M.Heikkinen

47 Näyttöalueen rakenteet jatkuivat ilmeisesti
maaston muodon mukaan vielä
kauemmaksi itään maan alla.

E 18.4.2013 M.Heikkinen

48 Kunnostusalueen länsiosa kuvattuna luolan
kohdalta huhtikuussa 2013..

W 18.4.2013 M.Heikkinen

49 Kunnostusalueen keskiosa kuvattuna luolan
kohdalta huhtikuussa 2013.

SSW 18.4.2014 M.Heikkinen
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50 Kunnostusalueen itäosa kuvattuna luolan ja
suojahuoneen kohdalta. Edessä näkyy
suojahuoneen seinää.

E 18.4.2013 M.Heikkinen

51 Kunnostusalueen keski- ja länsiosa puiston
alkaessa valmistua syksyllä 2013.

W 30.10.2013 M.Heikkinen

52 Edellinen tilanne. Puiston etelärinnettä. W 30.10.2013 M.Heikkinen
53 Edellinen tilanne. Puiston pohjoisrinnettä.

Kuvan keskellä on luola.
NW 30.10.2013 M.Heikkinen

54 Edellinen tilanne. NE 30.10.2013 M.Heikkinen
55 Luola uudessa asussaan. Vanha maanpinta

näkyy selvästi päätyseinässä.
N 30.10.2013 M.Heikkinen

56 Puiston länsiosaa. NE 30.10.2013 M.Heikkinen
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KARTTALUETTELO

Nro Kartta Mk
1 Yleiskartta.

Tukikohta XXIII, asemien 7-8 rakenteet
1:500

2 Tasokartta.
Tukikohta XXIII, luola 8, tykkitie

1:200

3 Profiilikartta.
Tukikohta XXIII, luola 8, tykkitien profiilit 1-2

1:10

4 Tasokartta
Tukikohta XXIII, asema 7, suojahuone

1:50











LIITE 1

               KUVATAULUT



Kuva 1. Ida Aalbergin puisto
ennen puistotöiden
aloittamista. Kuvassa näkyy
ensimmäisen maailmasodan
aikaisen luolan (tukikohta
XXIII:8) suuaukko.
Kuvaussuunta NNW.
7.6.2012.

Kuva 2. Lähikuva edellisestä.
Ovi on esillä vain puoliksi
luolan suuaukon täyttämisen
takia risuilla ym..
Kuvaussuunta NE. 7.6.2012.

Kuva 3. Luolan edessä oli
Haagan vanhan
ampumaradan W-E –
suuntainen kaareva valli,
jonka päällä kulki polku.
Kuvaussuunta W. 7.6.2012.



Kuva 4. Panoraama Ida Aalbergin puiston kunnostustyömaasta idästä länteen. Kuvaussuunta S. 19.9.2012.

Kuva 5. Kunnostustyömaa kuvattuna sen luoteiskulmasta
käsin. Kuvaussuunta ESE. 19.9.2012.



Kuva 6.
Kunnostustyömaan
keskiosa. Taustalla on
Teuvo Pakkalantie.
Kuvan vasemmassa
reunassa verkkoaidan
kohdalla on ensimmäisen
maailmansodan aikainen
luola. Kuvaussuunta S.
19.9.2012.

Kuva 7.
Kunnostustyömaan keski-
ja länsiosa luolan
länsipuolella.
Kuvaussuunta WSW.
19.9.2012.

Kuva 8. Lähikuva
edellisestä.
Kuvaussuunta WSW.
19.9.2012.



Kuva 9.
Kunnostustyömaan
itäosaa luolan itäpuolella.
Luola on kuvan oikean
reunan verkkoaidan
kohdalla. Kuvaussuunta
SW. 19.9.2012.

Kuva 10. Edellinen kohta.
Verkkoaidan kohdalla
sijaitsee luola ja kuvan
edestä tuli myöhemmin
esiin tykkitien jäännökset.
Kuvaussuunta NW.
19.9.2012.

Kuva 11.
Kunnostustyömaan itäisin
osa. Kuvaussuunta W.
19.9.2012.



Kuva 12.
Kunnostustyömaan keski-
ja itäosat työmaan
edistyttyä lokakuussa
2012. Kuvaussuunta W.
26.10.2012.

Kuva 13. Ilmeisesti
linnoitteiden viemärioja 1
raivaamattomaksi
jääneellä alueella
kunnostusalueen
länsipuolella.
Kuvaussuunta SSE.
4.10.2013.

Kuva 14. Edellinen
tilanne. Kuvaussuunta
NNW. 4.10.2012.



Kuva 15. Kunnostusalueen
luoteiskulman kallioaluetta.
Kohdalla on sijainnut Haagan
ampumaradan ilmeisesti
ammunnan näyttöalue.
Kohdassa ei ollut rakenteita,
mutta edessä kalliota on
louhittu ja syntynyt syvänne
täytetty louhintakivillä.
Kuvaussuunta W. 26.10.2012.

Kuva 16. Linnoitteiden
viemärioja 2 kunnostusalueen
keskiosassa. Kuvaussuunta
SSE. 4.10.2012.

Kuva 17. Edellinen kohta
hieman myöhemmin raivauksen
jälkeen. Kuvaussuunta SSE.
26.10.2012.



Kuva 18. Edellinen tilanne.
Kuvaussuunta NNW.
26.10.2012.

Kuva 19. Luolan yläpuolella
sijaitsi kallioalueella
kunnostusalueen reunalla
ensimmäisen maailmasodan
aikainen tukikohta XXIII, asema
7:n suojahuone, josta näkyi
alkuvaiheessa betoniseinien
yläosia. Aseman taisteluhauta
meni pohjoispuolisen tontin
puolella paksun
täytemaakerroksen alla.
Kuvaussuunta N. 4.10.2012.

Kuva 20. Suojahuone oli
täytetty louhintakivillä. Kuvassa
on itäseinä kohtaa.
Kuvaussuunta W. 4.10.2012.



Kuva 21. Suojahuone osittain
esiin kaivettuna. Se oli täytetty
louhoskivellä. Kuvaussuunta E.
26.10.2012.

Kuva 22. Edellinen tilanne.
Kuvaussuunta W. 26.10.2012.

Kuva 23. Suojahuone on
täytetty uudella täyttömaalla
osittain. Kuvaussuunta N.
18.4.2013.



Kuva 24. Edellinen tilanne.
Suojahuone jätettiin esille
lopullisessakin vaiheessa
kuvan esittelemällä tavalla.
Kuvaussuunta W. 18.4.2013.

Kuva 25. Luola alueen
raivausvaiheessa lokakuussa
2012. Kuvausuunta NE.
26.10.2012.

Kuva 26. Luola huhtikuussa
2013. Kuvaussuunta NE.
18.4.2013.



Kuva 27. Luola ja sen takana
maamassojen alta paljastanut
luolaan johtaneen tykkitien
lyhyt jäännös. Kuvaussuunta
SE. 4.10.2012.

Kuva 28. Edellinen tilanne.
Tykkitie sijaitsee alemmalla
tasanteella. Kuvaussuunta S.
4.10.2012.

Kuva 29. Tykkitietä on
puhdistettu kunnolla kahdesta
kohtaa koko tien leveydeltä.
Tien vasemmalla puolella oli
kapea vaalea hiekkakerros
liittyen tien tekoon ennen
tummanruskeaa luonnollista
hiekkaa. Kuvaussuunta SE.
4.10.2012.



Kuva 30. Lähikuva tykkitiestä
ja pohjoisesta puhdistetusta
kaistaleesta. Kuvaussuunta SE.
4.10.2012.

Kuva 31. Lähikuva tykkitien
eteläpäästä ja eteläisestä
kapeasta puhdistetusta
kaistaleesta. Kuvaussuunta SE.
4.10.2012.

Kuva 32. Tykkitien pohjoinen
leveä puhdistettu kaistale.
Kuvaussuunta SW. 4.10.2012.



Kuva 33. Tykkitien eteläinen
kapea puhdistettu kaistale.
Kuvaussuunta SW. 4.10.2012.

Kuva 34. Tykkitie kuvattuna
kaakosta. Kuvaussuunta NW.
4.10.2012.

Kuva 35. Tykkitien pohjoisosa.
Tykkitie kääntyy luolan
suuaukon eteen. Kuvaussuunta
WNW. 4.10.2012.



Kuva 36. Tykkitien lounaisreunan pohjoispää
profiilien 1-2 kohdalla. Kuvaussuunta N. 4.10.2012.

Kuva 37. Tykkitien profiili 1. Kohdalla ei
ollut enää jäljellä tykkitien kiveystä.
Kuvaussuunta NNE. 4.10.2012.

Kuva 38. Tykkitien profiili 2.
Kuvaussuunta NNE. 4.10.2012.



Kuva 39. Lähikuva edellisestä.
Kuvaussuunta NNE. 4.10.2012.

Kuva 40. Tukikohta XXIII,
asema 7:n keskeneräinen
tulipesäke kunnostusalueen
itäosassa. Tulipesäke on
täytetty louhintakivillä
kokonaan. Kuvaussuunta SSW.
19.9.2012.

Kuva 41. Edellinen tulipesäke
on osittain tyhjennetty
louhintakivestä. Kuvaussuunta
SE. 26.10.2012.



Kuva 42. Edellinen tilanne.
Kuvaussuunta NW. 26.10.2012.

Kuva 43. Tulipesäke on
tyhjennetty kivistä.
Kuvaussuunta SW. 30.10.2012.

Kuva 44. Tulipesäke on
puhdistettu kokonaan.
Kuvaussuunta SW. 27.11.2012.



Kuva 45. Alueen
eteläreunalla Teuvo
Pakkalantien päässä tuli
esiin vanhan ampuradan
ammunnan
näyttöalueen
betonirakenteita.
Kuvaussuunta E.
18.4.2014.

Kuva 46. Edellinen
tilanne. Rakenteet
sijaitsevat kuvan
etualalla. Kuvaussuunta
NNW. 18.4.2012.

Kuva 47. Näyttöalueen
rakenteet jatkuivat
ilmeisesti maaston
muodon mukaan vielä
kauemmaksi itään maan
alla. Kuvaussuunta E.
18.4.2013.



Kuva 48.
Kunnostusalueen
länsiosa kuvattuna luolan
kohdalta huhtikuussa
2013. 18.4.2013.
Kuvaussuunta W.

Kuva 49.
Kunnostusalueen
keskiosa kuvattuna luolan
kohdalta huhtikuussa
2013. Kuvaussuunta
SSW. 18.4.2014.

Kuva 50.
Kunnostusalueen itäosa
kuvattuna luolan ja
suojahuoneen kohdalta.
Edessä näkyy
suojahuoneen seinää.
Kuvaussuunta E.
18.4.2013.



Kuva 51.
Kunnostusalueen keski-
ja länsiosa puiston
alkaessa valmistua
syksyllä 2013.
Kuvaussuunta W.
30.10.2013.

Kuva 52. Edellinen
tilanne. Puiston
etelärinnettä.
Kuvaussuunta W.
30.10.2013.

Kuva 53. Edellinen
tilanne. Puiston
pohjoisrinnettä. Kuvan
keskellä on luola.
Kuvaussuunta NW.
30.10.2013.



Kuva 54. Edellinen
tilanne. Kuvaussuunta
NE. 30.10.2013.

Kuva 55. Luola uudessa
asussaan.  Vanha
maanpinta näkyy selvästi
päätyseinässä.
Kuvaussuunta N.
30.10.2013.

Kuva 56. Puiston
länsiosaa. Kuvaussuunta
NE. 30.10.2013.
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